Câmara Estadual de Compensação Ambiental - CECA

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024

CÂMARA ESTADUAL DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL – CECA

Data: 15 de Outubro de 2024

Formulário Google Forms:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdP2ek
73KGXgpHv_6tunTq7L88zdcnnQb3tEonGJ1EMd
ULPuQ/viewform

Horário: 16:00hrs

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, de forma virtual, os
membros da Câmara Estadual de Compensação Ambiental – CECA, na ocasião o Presidente da CECA, o
Secretário Executivo de Planejamento e Gestão Interna - SEXEC-PGI da SEMA, Sr. Gustavo de Alencar
e Vicentino, após constatar a existência de quorum regulamentar, de acordo com “Cap. III da Estrutura e
Composição Organizacional” do Regimento Interno publicado no DOE em
12/03/2018:(https://www.sema.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/36/2019/02/REGIMENTO-INTERNO
_CECA_12_03_2018.pdf), declarou-se aberta a 3ª Reunião Ordinária da Câmara Estadual de
Compensação Ambiental – CECA do ano de 2024, registrando-se as seguintes presenças: Karyna Leal
Ramos (Secretária Executiva da CECA – membro titular), Hélida Zednik Rodrigues Lima
(ASJUR/SEMA – membro titular), Maik dos Santos Barbosa (COAFI/SEMA – membro titular), Luiza
Thamys Jatai Cavalcante Castelo (COBIO/SEMA – membro suplente), Virgínia Adélia Rodrigues
Carvalho (Vice-Presidente da CECA - Superintendência/ SEMACE - membro suplente), Valéria
Campos (DIFIS/SEMACE – membro suplente) e Francisca Najara Silva Lima (DICOP/SEMACE –
membro titular), apresentando-se a pauta, material enviado por e-mail em 11 de outubro do ano corrente.

1. A 3ª Reunião Ordinária da Câmara Estadual de Compensação Ambiental de 2024, ocorreu de forma
virtual, via formulário do google forms com o envio do ofício de convocação, a pauta e o plano de
trabalho para apreciação, objetivando a deliberação das demandas enviadas.

2. No primeiro item da pauta, foi enviado a solicitação do Plano de Trabalho Nº 04/2024 referente a
desapropriação destinada à regularização da Apa das Dunas do Litoral Oeste, no Distrito do Pecém,
município de São Gonçalo do Amarante/CE, no valor total de R$ 192.533,57 (cento e noventa e dois mil,
quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e sete centavos), com utilização dos recurso oriundos do Termo
de Compromisso de Compensação Ambiental – TCCA nº 01/2022 da empresa Serra do Mato III e Serra
do Mato IV Energia Solar S.A. Atendendo ao disposto no Art. 33, I, do Decreto Federal 4340/2002. A
desapropriação está sendo tratada através do Processo Judicial nº3000309-81.2024.8.06.0164. O recurso
será utilizado no prazo de 3 (três) meses, sendo executado ainda neste ano de 2024, e o desembolso do
valor total ocorrerá por meio de depósito judicial.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdP2ek73KGXgpHv_6tunTq7L88zdcnnQb3tEonGJ1EMdULPuQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdP2ek73KGXgpHv_6tunTq7L88zdcnnQb3tEonGJ1EMdULPuQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdP2ek73KGXgpHv_6tunTq7L88zdcnnQb3tEonGJ1EMdULPuQ/viewform
https://www.sema.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/36/2019/02/REGIMENTO-INTERNO_CECA_12_03_2018.pdf

Câmara Estadual de Compensação Ambiental - CECA

3.Não havendo contestações por parte dos membros, o quórum necessário para a aprovação da pauta foi
alcançado com 08 (oito) votos favoráveis ao Plano de Trabalho Nº 04/2024.

4.Finalizada a pauta, o Presidente da CECA - membro suplente, o Secretário Executivo de Planejamento e
Gestão Interna - SEXEC-PGI da SEMA, Sr. Gustavo de Alencar e Vicentino deu por encerrado o
formulário da 3ª Reunião Ordinária da CECA. Como encaminhamento, a CECA enviará por e-mail a
todos os presentes uma cópia da presente ATA para o devido conhecimento e/ou alterações, caso
necessário.

5.Amparada pelo presente documento, em que EU, Karyna Leal Ramos, Secretária Executiva da CECA,
dou fé, firmo que até a próxima reunião deverá ser assinado pelos membros que se fizeram presentes à
reunião:

Gustavo de Alencar e Vicentino __________________________________________________________

Karyna Leal Ramos __________________________________________________________________

Maik dos Santos Barbosa _____________________________________________________

Luiza Thamys Jatai Cavalcante Castelo _____________________________________________________

Virgínia Adélia Rodrigues Carvalho ______________________________________________________

Valéria Campos de Almeida _____________________________________________________________

Francisca Najara Silva Lima __________________________________________________________

Hélida Zednik Rodrigues Lima __________________________________________________________

		2024-10-23T11:19:23-0300
	GUSTAVO DE ALENCAR E VICENTINO:71799117391

		2024-10-23T11:26:48-0300

		2024-10-24T10:28:45-0300

		2024-10-25T09:41:32-0300
	FRANCISCA NAJARA SILVA LIMA:04859625358
	Eu sou o autor deste documento

		2024-10-25T13:30:51-0300
	VIRGINIA ADELIA RODRIGUES CARVALHO:16964683372
	Eu sou o autor deste documento

		2024-10-25T13:39:57-0300
	MAIK DOS SANTOS BARBOSA:62882210310

		2024-10-25T13:49:14-0300
	HELIDA ZEDNIK RODRIGUES LIMA:05404058331

		2024-10-28T13:57:57-0300
	KARYNA LEAL RAMOS:06114595319